
 
COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 

(Provincia di Catanzaro)  

 
 

 copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 31 del Reg. 

 

Data 25.05.2023 

 

 

OGGETTO: PROGETTO TAGLIO LOTTO BOSCHIVO 

RADICATO IN LOCALITÀ “RACHI” DI PROPRIETÀ 

COMUNALE, IDENTIFICATO CON LE PARTICELLE NN. 29 

– 30 DEL FOGLIO 11 E PARTICELLE NN. 4, 5 (PARTE), 12 

(PARTE) DEL FOGLIO N. 12, IN AGRO DEL COMUNE DI 

ISCA SULLO IONIO. RETTIFICA ACCANTONAMENTO 

SOMME, AI SENSI DELL’ART. 131 E SEGUENTI DEL R.D. 

3267/23, ED ART. 2, COMMA 4, P.M.P.F, INERENTE 

L’UTILIZZAZIONE DEL BOSCO COMUNALE IN ASSENZA 

DI PIANO DI GESTIONE FORESTALE. 
 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno 25 del mese di MAGGIO alle ore 18:25 la Giunta Comunale 

del Comune di Isca sullo Ionio è stata convocata in presenza. 

 

N.  COGNOME E NOME QUALIFICA 
Presente 

(si – no) 

1      MIRARCHI   Vincenzo          Sindaco SI 

2 BATTAGLIA       Marziale Vice – Sindaco -Assessore SI 

3 BONELLI        Gessica                   Assessore NO 

 

  

Assiste il Segretario Comunale, Dott.ssa Samuela Egiziano con funzioni consultive, referenti e di 

assistenza che provvede alla redazione del presente verbale. 

Presiede la seduta nella sua qualità il Sindaco, il Dott. Vincenzo Mirarchi che dichiara aperta la 

trattazione sopra indicata. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO che: 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 30 del 05.03.2019, si è 

proceduto ad incaricare il Dott. Denis Rullo di redigere un progetto esecutivo per il taglio di 

lotti boschivi ricadenti in agro e di proprietà del Comune di Isca sullo Ionio, maturi per il 

taglio; 

- in data 05.07.2019, prot. n. 1748, il Dott. Denis Rullo trasmetteva il progetto di taglio del 

lotto boschivo località “Rachi”, particelle nn. 29 – 30 del foglio 11 e particelle nn. 4, 5 

(parte), 12 (parte) del foglio n. 12 in agro di Isca sullo Ionio e di proprietà Comunale; 

- tale progetto dovrà ottenere il rilascio dell’autorizzazione al taglio da parte del Dipartimento 

dell’Assessorato Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione della Regione Calabria; 

 

Considerato che, per tali fini, con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 02/09/2019, è 

stato approvato il progetto di taglio del lotto boschivo radicato in località “Rachi”, particelle nn. 29 

– 30 del foglio 11 e particelle nn. 4, 5 (parte), 12 (parte) del foglio n. 12 in agro di Isca sullo Ionio, 

che è stato ritualmente trasmesso al competente Ufficio regionale per l’approvazione; 

 

Considerato che la Regione Calabria – Dipartimento Presidenza, con nota del 12/12/2019, prot. 

SIAR 48259, evidenziava la necessità di dover prevedere, tramite apposita deliberazione, 

l’accantonamento a titolo di “migliorie boschive” previste per i comuni che intendono procedere 

allo sfruttamento del patrimonio boschivo in assenza di un Piano di Gestione Forestale, ancorché 

avviata la relativa procedura per affidamento d’incarico, così come previsto dall’art. 2, comma 4 

delle Prescrizioni di Massima e Polizia Forestale (P.M.P.F.) vigenti nella Regione Calabria;  

 

Richiamato l’art, 2, comma 4 delle Prescrizioni di Massima e Polizia Forestale, che così recita: 

“[...] I Comuni e gli altri Enti che intendono utilizzare boschi, in assenza di piano di assestamento 

o di gestione sono tenuti a prelevare dalla prima rata del prezzo di aggiudicazione della vendita del 

bosco, una somma non inferiore al 20% di quella prevista dall’art. 133 del R.D.L. 30.12.1923 n° 

3267, per opere di miglioramento del patrimonio rustico dell’Ente proprietario. Detta somma sarà 

versata, a cura dell’aggiudicatario, a favore della Regione Calabria, mediante versamento sul c/c 

postale cod. IBAN: IT78M0306704599000000099009. 

In ogni caso non è consentito avviare nuovi procedimenti senza aver collaudato l’utilizzazione di 

lotti boschivi precedentemente autorizzati.”; 



 

Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 16.04.2020, sono state 

impegnate le somme relative al 5% dell’importo a base d’asta; 

 

Considerato che la Regione Calabria con nota Prot. n. 179435/REGCAL del 19.04.2023, ha 

richiesto alcune integrazioni prodotte e la modifica dell’importo oggetto di accantonamento 

adeguandolo alla quota del 20% del totale, destinato a migliorie boschive; 

 

Ritenuto pertanto di richiamare e rettificare la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 

16.04.2020, disponendo un accontamento per migliorie boschive pari al 20% dell’importo di 

aggiudicazione; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dai Responsabili dei 

servizi interessati, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi, 

 

DELIBERA 
 

1) Di prendere atto, della nota della Regione Calabria – Dipartimento Presidenza del 

12/12/2019, prot. SIAR 48259, con cui si evidenzia la necessità di dover prevedere, tramite 

apposita deliberazione, l’accantonamento a titolo di “migliorie boschive” previste per i 

comuni che intendono procedere allo sfruttamento del patrimonio boschivo in assenza di un 

Piano di Gestione Forestale, ancorché avviata la relativa procedura per affidamento 

d’incarico, così come previsto dall’art. 2, comma 4 delle Prescrizioni di Massima e Polizia 

Forestale (P.M.P.F.); 

2) Di richiamare e rettificare la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 16.04.2020, 

disponendo un accontamento per migliorie boschive pari al 20% dell’importo di 

aggiudicazione; 

3) Di prendere atto della nota della Regione Calabria, Prot. n. 179435/REGCAL del 

19.04.2023; 

4) Di disporre, relativamente al progetto di taglio del lotto boschivo radicato in località 

“Rachi”, particelle nn. 29 – 30 del foglio 11 e particelle nn. 4, 5 (parte), 12 (parte) del foglio 

n. 12 in agro di Isca sullo Ionio, redatto dal Dott. Denis Rullo, il cui valore a base d’asta è di 



 

Euro 67.457,33 oltre IVA, l’obbligo di versamento da parte dell’aggiudicatario della somma 

complessiva di Euro 13.491,47 (pari al 20% del totale) a favore della Regione Calabria, 

mediante versamento sul c/c postale cod. IBAN: IT78M0306704599000000099009, per 

come previsto dall’art. 2, comma 4 delle Prescrizioni di Massima e Polizia Forestale 

(P.M.P.F.); 

5) Di disporre che l’importo dovrà essere accantonato prelevandolo dalla 1a rata che la ditta 

pagherà quale prezzo per l’aggiudicazione del lotto; 

6) Di demandare al Responsabile del servizio tecnico competente tutti i successivi atti 

consequenziali al fine di acquisire il nulla osta da parte della Regione Calabria e per 

procedere alla gara per l’assegnazione del lotto boschivo di cui trattasi, con la previsione del 

versamento a carico dell’aggiudicatario della somma prevista dall’art. 2, comma 4 delle 

Prescrizioni di Massima e Polizia Forestale (P.M.P.F.); 

 

Successivamente, con separata votazione unanime favorevole resa nei modi di legge,  

 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                      

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA –  

MANUTENTIVA, URBANISTICA, PATRIMONIO E CIMITERO 
 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 
deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “PROGETTO TAGLIO 
LOTTO BOSCHIVO RADICATO IN LOCALITÀ “RACHI” DI PROPRIETÀ COMUNALE, 
IDENTIFICATO CON LE PARTICELLE NN. 29 – 30 DEL FOGLIO 11 E PARTICELLE NN. 4, 
5 (PARTE), 12 (PARTE) DEL FOGLIO N. 12, IN AGRO DEL COMUNE DI ISCA SULLO 
IONIO. RETTIFICA ACCANTONAMENTO SOMME, AI SENSI DELL’ART. 131 E 
SEGUENTI DEL R.D. 3267/23, ED ART. 2, COMMA 4, P.M.P.F, INERENTE 
L’UTILIZZAZIONE DEL BOSCO COMUNALE IN ASSENZA DI PIANO DI GESTIONE 
FORESTALE” esprime Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Isca sullo Ionio, 24.05.2023 
 
 

 
                                                              IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA –  

MANUTENTIVA, URBANISTICA, PATRIMONIO E CIMITERO 
                                                           f.to digitalmente 

                                                         Ing. Felice Stefano Marascio  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                      

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 
deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “PROGETTO TAGLIO 
LOTTO BOSCHIVO RADICATO IN LOCALITÀ “RACHI” DI PROPRIETÀ COMUNALE, 
IDENTIFICATO CON LE PARTICELLE NN. 29 – 30 DEL FOGLIO 11 E PARTICELLE NN. 4, 
5 (PARTE), 12 (PARTE) DEL FOGLIO N. 12, IN AGRO DEL COMUNE DI ISCA SULLO 
IONIO. RETTIFICA ACCANTONAMENTO SOMME, AI SENSI DELL’ART. 131 E 
SEGUENTI DEL R.D. 3267/23, ED ART. 2, COMMA 4, P.M.P.F, INERENTE 
L’UTILIZZAZIONE DEL BOSCO COMUNALE IN ASSENZA DI PIANO DI GESTIONE 
FORESTALE” esprime Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 
Isca sullo Ionio, 24.05.2023 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                                           f.to Vincenzo Larocca 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. ______ 
 
Il sottoscritto responsabile della pubblicazione 

CERTIFICA 
 

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Elettronico del Comune in data 
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T. U. 
approvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 267. 

- Che altresì la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con 
nota prot. 2567 ai sensi dell’art. 125 del medesimo T.U. 

 

 
 

 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 18 del D. P. R. 28/12/2000, N. 445 
 

SI CERTIFICA 
Che la presente copia è conforme all’atto originale presso questo Ufficio 
 

 
 
 

 
 
 

ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 

 agosto 2000, n. 267. 

 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  

 in data _______________ (dopo il decimo giorno dalla pubblicazione in Albo Pretorio). 

 

IL  SINDACO  

f.to Dott. Vincenzo Mirarchi 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to Dott.ssa Samuela Egiziano 

Isca sullo Ionio, 25/05/2023 
IsacIsca Sullo 
Ionio,2020.11.201916161616
16/10/2019___________ 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
      f.to Santa Carmela Procopio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

     f.to Dott.ssa Samuela Egiziano Isca sullo Ionio, 25/05/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Samuela Egiziano 

Isca sullo Ionio, 
 

X 

X 


